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Úvod

Motivace k napsání

Tato práce volně navazuje na moji diplomovou práci [Německý 2001],

která byla věnována problematice občanské společnosti v současné politické

filosofii. Vycházela tak z mého profesionálního tréninku v oblasti politické

filosofie. Čím déle jsem se však zabýval pojmem občanské společnosti, tím více

jsem si začal uvědomovat neudržitelnost pouhého normativního přístupu k tomuto

pojmu. Stále více mne začaly zajímat otázky po vztahu společnosti a státu, po

povaze politična a sociálna vůbec. Politická filosofie nebyla schopna na tyto moje

palčivé otázky dát odpověď.

Důležitou roli zde sehrála kniha Civil Society and Political Theory od Jean

Cohen a Andrew Arata [1992], která mne poprvé upozornila na systémové teorie

a teorie sociální diferenciace ve vztahu ke konceptu občanské společnosti. Když

jsem se proto rozhodoval o tématu své disertační práce, rozhodl jsem se podívat

na problém občanské společnosti z perspektivy sociální teorie. Domnívám se

totiž, že sociální teorie, jakožto nenormativní způsob myšlení, má mnohem vyšší

stupeň kognitivní objektivity než politická filosofie. Politická filosofie zkoumá

abstraktní logiku normativní argumentace, nemůže nás však přinutit přijmout

určitá normativní kritéria a ne jiná.

Kořeny našich normativních rozhodnutí spočívají v našich existenciálních

zkušenostech, které jsou komunikačně sdíleny v přirozeném světě. Společnost

institucionalizuje takto sdílená přesvědčení do podoby morálky, jakožto

symbolicky generalizovaného komunikačního kódu úcty a neúcty. Diskuse

v politické filosofii mají tedy podobu jakéhosi metajazyka, který pomáhá logicky

tříbit argumenty, ale samy nemohou být zdrojem morální závaznosti. Skutečné

morální debaty probíhají v přirozeném světě. Sociální teorie svou rezignací na

pokus najít logiku normativního myšlení získává mnohem vyšší stupeň kognitivní

objektivity, založené na poznání ideálně typických struktur sociální reality.
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Metodologií práce je sociální teorie politiky

V poslední době se zejména v německém sociálněvědním myšlení

objevuje tendence k takzvané sociální teorii politiky, jak je například vyjádřena

v knize Karla von Beyme Theorie der Politik als Gesellschaftstheorie. Tato

tendence byla inspirována velkým teoretickým „revival“, který nastal po vydání

Habermasovy Teorie komunikativního jednání. Na ni reagovali Jeffrey Alexander

a Richard Münch svou neofunkcionalistickou koncepcí představující

znovuoživení parsonianismu1. Oproti klasické empirické politologické teorii se

teorie politiky, jakožto sociální teorie zabývá politickými procesy v jejich

komplexitě a ne pouze jedním subsystémem společnosti, kterým je politický

subsystém. Proto jsem dospěl k závěru, že právě tento teoretický přístup

představuje vhodné paradigma pro výzkum problematiky (občanské) společnosti.

Inspirace Ernestem Gellnerem

Snad ještě důležitější roli sehrála kniha Ernesta Gellnera [1997] Podmínky

svobody, kde proti sobě staví moderní západní občanskou společnost a

ideokratickou Ummu Islámu, jakožto model společnosti držený pohromadě

stejnou vírou. Gellner hovoří o tom, že moderní občanská společnost je

charakterizována takzvanou koncepcí modulárního člověka, který nemá svou

předem danou identitu a dále klíčovou rolí zájmů ve své konstituci. Při četbě

Gellnera se mi vynořila otázka, co vlastně drží takovouto moderní společnost

pohromadě, není li to stejná víra a stejné rituály, jako je tomu v případě islámské

Ummy? Nejprve jsem se pokoušel hledat odpověď u Gellnera, ale tam jsem ji

v uspokojivé míře nenašel. Pak se mi však dostala do rukou kniha Talcotta

Parsonse Společnosti: vývojové a srovnávací hodnocení, která mi otevřela nové

obzory.

1 Cennou komparaci díla Talcotta Parsonse, Jeffreyho Alexandera a Richarda Míincha podává
například Jens Jetzkowitz [1996].

Výzkumný záměr - rekonstrukce pojmu societální komunity -
rozpracování jeho nových dimenzí

Objevil jsem klíčový Parsonsův pojem societální komunity2, který

představuje teoretický model umožňující myslet kohezi moderní společnosti.

Výhodou tohoto pojmu je, že v sobě kombinuje jak historicko-genealogický tak i

systémově-teoretický přístup. Na jedné straně Parsons popisuje evoluci

společností a v jejich rámci i diferenciaci societální komunity, která u moderních

společností nabývá podoby, která v sobě zahrnuje jak národ, tak i občanskou

společnost. Na druhé straně lze tuto diferenciaci pochopit i systémově-teoretický

na základě Parsonsova schématu AGIL v rámci paradigmatu takzvaného

analytického realismu. Genialita Parsonse spočívá právě v propojení obou dvou

těchto přístupů. Pojem societální komunity představuje analyticky přesnější a

obecnější pojem než je politicky zprofanovaný pojem občanské společnosti, který

často označuje protikladné skutečnosti. Rozhodl jsem se proto definovat svůj

výzkumný zájem, jakožto výzkum problematiky societální komunity a nikoli

jako výzkum problematiky občanské společnosti.

Societální komunita bývá také například Jeffreym Alexanderem nebo

Richardem Miinchem chápána jako solidární komunita, jako pokus představit si

společnost jako pospolitost vzájemně se uznávajících a k sobě solidárních členů.

Tato pospolitost však existuje v případě moderní společnosti pouze na abstraktní

rovině. S procesy diferenciace probíhá generalizace kulturních vzorců a společně

sdílených hodnot, které drží societální komunitu pohromadě. Zatímco v případě

primitivních a archaických společností je societální komunita držena pohromadě

náboženským konstitutivním symbolismem, tedy společně sdílenými vírami a

rituály, s rozvojem moderní společnosti dochází ke generalizaci a vyšší abstrakci

těchto hodnotových a kulturních vzorců.

2 Přínos své práce vidím ve skutečnosti, že se mi podařilo podat podstatně plastičtější a více
dimenzionální pohled na societální kom unitu než přední německá socioložka U ta Gerhardt [2001]
ve svém článku.
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Obrana Parsonse proti dezinterpretacím jeho díla

Parsonsovi se často podsouvá představa, že se pokusil vysvětlit kohezi

moderní společnosti na základě společně sdílených hodnot, a tím se prý dopustil

neodpustitelné naivity, někteří mu dokonce podsouvají konzervativní, neřku-li

reakční úmysly.3 Tato představa společnosti držené pohromadě společně

sdílenými hodnotami je kritizována zejména teoretiky konfliktu a teoretiky

racionální volby.4 Takto pochopená kritika je však neoprávněná. Parsonsova

teorie je mnohem sofistikovanější. Je pravda, že Parsons je teoretikem, který

mluví o klíčové roli hodnot. Parsons však odlišuje obecnou otázku po povaze

sociálního řádu od otázky sociální koheze moderní společnosti. Otázka po povaze

sociálního řádu se rovná otázce, co zajišťuje stabilitu očekávání, která mají vůči

sobě sociální aktéři.

Ve své práci The Structure o f Sociál Action Parsons [1937] rozlišil

pozitivistickou a idealistickou koncepci řádu. Pozitivistická koncepce chápe řád,

jakožto výsledek vzájemného strategického jednání jednotlivých aktérů [Munch

2004:45]. Idealistická teorie chápe naopak řád jako výsledek racionálního

souhlasu ohledně ideálních principů jednání. Parsons se pokusil vytvořit syntézu,

takzvanou voluntaristickou teorii jednání, která tvrdí, že jednání nemůže být

pochopeno ani jako výsledek strategického jednání jednotlivých aktérů, ani jako

3 Například Alvin Gouldner [1970:412-446] chápe Parsonse jako konzervativního myslitele
idealistického ražení a považuje ho za dědice „metafyzické“ tradice jdoucí zpět až k Platonovi.:
„Tvrdím spíše, že ja k platónská, tak funkcionalistická teorie měly své kořeny v infrastruktuře,
v řadě specifických předpokladů a sentimentů, které vykazují signifikantní konzistenci, a že ja k
platónská filosofie, tak funkcionalistická sociologie musí být z části vykládány ja ko výraz této
společné infrastruktury, která byla kulturně přenášena a sociálně reprodukována po nějakých dva
tisíce let.“ [Gouldner 1970:413]
,Ja k platonismus tak sociologický funkcionalism us se zam ěřují na sociální mechanismy, pom ocí
kterých jso u lidé form ováni a vytvářeni, pom ocí kterých jso u na ně aplikovány normy, a pom ocí

[…]


theoretical conceptual tools o f Parsonian functionalist sociology. I work especially with

Parson’s concept o f societal community as it is defined in his book Socities. Evolutionary

and Comparative Perspective. I work with the definition o f societal community used in

this book.

Societal community is formed on one hand by a normative system o f order, on the other

hand by statuses, rights and obligations derived from membership thereof. [Parsons 1966:

31]

I work with this skizza concept and try to reconstruct Parsons’s concept by using

conception o f other authors, especially neo-functionalists (Jeffrey Alexander, Richard

Munch, Samuel Eisenstadt), and by other authors as well (David Lockwood, Stein

Rokkan, Lewis Coser, John Rawls). In spite o f the fact that I use the interpreations of

these authors, I consider my thesis an original piece o f work, because especially last

named authors do not explicitly use the concept o f societal community. I reconstructed

the concept o f societal community with the complexity which cannot be found in the

works o f other authors [Gerhardt 2001].

2. In the first step I try to reconstruct the concept based on the work o f Talcott Parsons. I

came to the conclusion that Parsons sees the problem from two perspectives. For the

purpose of my thesis, I call the first perspective historically genealogical- this is when

Parsons describes the diferentiation and the development o f societal community in the

concept o f evolution o f different societies. I call the second point o f view system

theoretical approach, this is when societal community is viewed as a subsystem o f society

which fullfil the function of integration from the perspective o f analytical differentiation

by using AGIL scheme.

3. In the thesis Parsonian concept o f societal community is put in the context o f general

social theory: the theory o f social action, the concepts of social order itself, the concepts

o f social and system integration. Furthermore, it is viewed in the context o f history of

sociology (second chapter) where I discuss how integration was conceived by other

authors before Parsons.

4. The concept o f societal community concerns not only the social integration but also

describes the system integration. I devote myself to these problems in the fourth chapter

devoted to the system theoretical aspect o f the concept o f societal community. Each
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subsystem of a society (differentiated by means of AGIL scheme) has its own symbolical

generalized medium (money, power, influence, value commitment), societal community

corresponds to the medium of influence. The influence is institutionalized in the form of

status system, which is the second attribute of the Parsons’s definition of the concept of

societal community. System integration is ensured by processes of double exchanges

between subsystems.

Abstrakt v českém jazyce

1. Ve své práci se pokouším odpovědět na otázku: „Co drží společnost

pohromadě?“ a to na základě teoretického instrumentária Parsonsovy

funkcionalistické sociologie. Pracuji zejména sjeho pojmem societální

komunity, jak je definován v jeho knize Společnosti, vývojové a srovnávací

hodnocení [Parsons 1966], Vycházím ze zde použité definice societální

komunity:

Societální komunita J e tvořena jednak normativním systémem řádu, jednak

statusy, právy a závazky vyplývajícími z členství. To se může u různých podskupin

komunity lišit. Má-li společenská komunita žít a vyvíjet se, musí jako základ své

sociální identity udržovat integritu společné kulturní orientace, je ž je v široké

míře sdílena jejím i členy. “ [ Parsons 1966: 31].

Cílem této práce je pokus tento Parsonsem pouze načrtnutý pojem propracovat a

rekonstruovat na základě použití koncepcí ostatních autorů zejména z řad

neofunkcionalistů (Jeffrey Alexander, Richard Munch, Shmuel Eisenstadt), ale i

ostatních autorů (David Lockwood, Stein Rokkan, Lewis Coser, John Rawls).

Přestože práce hodně pracuje s interpretacemi názorů těchto autorů, domnívám se,

že ji lze považovat za originální teoretickou práci, neboť zejména posledně

zmínění autoři s pojmem societální komunity explicitně neoperují (a když, tak

pouze marginálně), navíc mnozí z nich nejsou vůbec spojováni s funkcionalismem
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(například politický filosof John Rawls) a zapracování jejich myšlenek do

konceptu societální komunity považuji za svůj badatelský přínos. Nechci být

neskromný, ale domnívám se, že komplexita, s jakou jsem zrekonstruoval pojem

societální komunity, výrazně přesahuje práce ostatních autorů, kteří se věnují této

problematice [Gerhardt 2001],

2. Prvním krokem je pokus o rekonstrukci pojmu u díla samotného Parsonse.

Zde docházím k závěru, že z Parsonsova užívání pojmu lze dovodit, že Parsons

nahlíží na tento pojem ze dvou hledisek. Pro první hledisko jsem zvolil název

historicko genealogický pohled, kdy Parsons popisuje diferenciaci a vývoj

societální komunity v rámci evoluce rozmanitých společností, od společností

takzvaně primitivních až po společnosti moderní. Druhé hledisko nazývám

systémově teoretickým přístupem, kdy je societální komunita nahlížena jako

subsystém společnosti, který v rámci společnosti plní funkci I - integrace

z hlediska analytické diferenciace podle schématu AGIL.

3. Parsonsův pojem societální komunity je v práci zasazen do kontextu

obecné sociální teorie: teorie sociálního jednání, koncepcí sociálního řádu,

koncepcí sociální a systémové integrace. Dále je také zasazen do kontextu dějin

sociologie (2 . kapitola), kdy se zabývám problémem, jak chápali integraci

společnosti autoři před Parsonsem.

4. Pojem societální komunity se netýká pouze sociální integrace, ale popisuje

i integraci systémovou. Této problematice se věnuji ve čtvrté kapitole věnované

systémově teoretickému aspektu pojmu societální komunity. Jednotlivé

subsystémy společnosti podle schématu AGIL mají svoje vlastní symbolicky

generalizovaná média (moc, peníze, vliv a hodnotový závazek), přičemž societální

komunitě odpovídá médium vlivu. Vliv je institucionalizován do podoby

statusového systému, tedy druhého aspektu Parsonsovy definice pojmu societální

komunity - potud by se jednalo o integraci sociální. Systémová integrace

společnosti je zajišťovaná procesy vzájemné směny mezi subsystémy.
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