Hodnocení průběhu doktorského studia Mgr. Marka Německého

Mgr. Marek Německý (nar. 23 .1. 197 5) absolvoval magisterské studium filosofie a

politologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V r. 2001 obhájil diplomovou

práci na téma "Znovuoživení pojmu občanské společnosti v současné politické teorii". Ve

stejném roce zahájil doktorské studium v rámci studijního programu politologie. Při volbě

tématu disertační práce se inspiroval problémem, na který narazil při zpracování diplomové

práce- jedná se o otázku: Co drží společnost pohromadě?

Během doktorského studia orientoval M. Německý své odborné aktivity na oblast teoretické

bádání zaměřeného na politické a sociální teorie a na oblast praktického vytváření politik. V této

době absolvoval dva zahraniční stipendijní pobyty. Nejprve na Johann Wolfgang Goethe

Universitiit ve Frankfurtu nad Mohanem (zimní semestr 2003/2004), poté v akademickém roce

2004/2005 na Otto Friedrich Universitiit v Bambergu u předního představitele soudobé

systémové teorie prof. Richarda Mtincha. Jako externí vyučující působil na Ústavu politologie a

na katedře sociologie FF UK v Praze, v Plzni vyučoval na katedře sociologie FF ZČU; jeho

kurzy byly věnovány problematice politických systémů impérií, N. Luhmannovi a teorii

sociálních systémů, Eisenstadtově teorii rozmanitých modernit, dějinám sociologie a úvodu do

sociologie.

Zájem o otázky integrity a koheze ve společnosti vedly M. Německého k pracovním cestám

do Bosny (Sarajevo 2001) a do Východního Turecka (Baskala 2002), kde pracoval jako

dobrovolník v rámci neziskového projektu a měl příležitost studovat etnické konflikty v praxi.

Participoval na odborných seminářích ECOSY (Young European Socialist) v Rumunsku 2004 a

v Portugalsku 2005. V prosinci 2005 se zúčastnil kurzu politické komunikace organizovaného

IRI (International Republican Institute) v Bledu ve Slovinsku. V r. 2006 absolvoval týdenní

pobyt v Bruselu spojený s návštěvou institucí EU a NATO

M. Německý pracuje jako politický analytik na politickoanalytickém oddělení ČSSD.

V letech 2005-2006 se podílel na projektu Úřadu vlády orientovaném na řešení nezaměstnanosti

na Ostravsku prostřednictvím práce na částečné úvazky.

Má na svém kontě cca 1 O odborných statí (zveřejněných ve sbornících a odborných

periodikách), řadu recenzí a několik vystoupení na odborných konferencích. Některé texty, které

tvoří součást jeho disertace, již byly úspěšně publikovány.

Ze všech uvedených faktů podle mého soudu vyplývá, že Marek Německý se uchází o titul

Ph.D. zcela po právu. Jako jeho školitel mohu jednoznačně doporučit, aby jeho doktorská práce

byla přijata k recenznímu řízení a obhajobě. ""·;.:~·'l·' ~t-~-;-~1
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